
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 147 DEL 27/10/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, SORVEGLIANZA E 
PULIZIA DELLA SEZIONE ESPOSITIVO-DIDATTICA DEL MUSEO 
LEONARDIANO "LEONARDO E LA PITTURA" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 - IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: 99965684E1.

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE NR. 5

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/10/2023 

 

 

CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 

SETTORE 5 – ATTIVITÀ CULTURALI 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/02/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023/2025)"; 

• la deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
- ESAME ED APPROVAZIONE"; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 03/03/2023 avente ad oggetto "PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO”; 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213,  con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere;   

VISTI: 

• il Regolamento di Contabilità;  

• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. n. 
31 del 24.04.2008 e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, 
come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e ss.mm.ii.;  

• il decreto sindacale n. 32 del 29/06/2023 con il quale vengono attribuite alla dott.ssa Roberta 
Barsanti le funzioni di Responsabile del Settore 5 “Attività Culturali”;   

 
VISTI gli artt.183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che indicano le 
modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
PREMESSO che: 

• nel 2018 l’Amministrazione Comunale di Vinci – intendendo continuare sul percorso intrapreso di 
ampliamento dell’offerta museale – ha realizzato una mostra didattica dal titolo “Leonardo e la 

pittura”, basata su 21 riproduzioni in scala 1:1 ad alta definizione dell’opera pittorica e in parte 
grafica di Leonardo; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 29 del 21/04/2022 ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione “(DUP) 2022-2024” il quale al punto 3 - “Vinci eccellenza culturale toscana” 
prevede come obiettivo strategico 3.3 l’“Ampliamento dell’offerta museale”; 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/10/2023 

 

 

 
ATTESO CHE: 

• con Deliberazione G.C. nr. 125 del 16.05.23 è stato approvato il trasferimento e il  riallestimento 
dell’esposizione suddetta nei locali recentemente acquisiti dall’Amministrazione comunale in Via 
Roma n. 23, proprio nel centro del borgo, al fine di mantenere l’offerta museale e didattica del 
Leonardiano nella sua interezza; 

• il riallestimento della suddetta esposizione nei locali sopra detti in via Roma n. 23a è stato 
completato; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare la gestione dei servizi di accoglienza, sorveglianza e 
pulizia dei locali espositivi che ospitano la sezione espositiva sopra detta per la durata di un anno; 
 
PRESO ATTO che con la sopra citata Deliberazione G.C nr. 125 del 16.05.2023 l’A.C ha confermato la 
volontà, per quanto attiene il servizio di accoglienza e sorveglianza per la sede espositiva suddetta – di optare 
per il coinvolgimento di soggetti svantaggiati, mediante forme di collaborazione con enti del terzo settore, 
come già previsto nella  Deliberazione G.C. n. 286 del 21.12.2022; 
  
 
CONSIDERATO altresì che nel dettaglio le attività costituenti il servizio da affidare sono le seguenti: 

- apertura e chiusura della sezione didattico espositiva  “Leonardo e la pittura” ospitata presso 

l’immobile di proprietà del Comune di Vinci, Via Roma n. 23, secondo gli orari in base alla 

stagionalità dell’apertura;  

- accoglienza dei visitatori e assistenza su aspetti quali orari, calendario e servizi; 

- sorveglianza attiva dei locali in cui è ospitata la sopraccitata sezione e dei materiali espositivi 

durante gli orari di apertura al pubblico; 

-     controllo e conteggio degli ingressi; 

- riordino e pulizie dei locali – inclusi i servizi igienici – e costante verifica della pulizia e  del decoro 

durante gli orari di apertura al pubblico; 

- gestione dei contenitori della raccolta differenziata. 

 
VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 
del D.Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., (società del MEF che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
 
DATO ATTO che: 

• il servizio oggetto del presente atto non rientra nelle categorie merceologiche stabilite dal D.P.C.M. 
24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del D.L. 66/2014, in relazione alle quali il Comune è 
obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 
relative procedure di acquisto;  

• di aver verificato – ai sensi dell’art. 26 c. 3 della L. n. 488/99 e ss.mm.ii. – l’esistenza di eventuali 
convenzioni Consip attive per le specifiche prestazioni dell’appalto in oggetto, rilevando che la 
Convenzione esistente (“Facility management beni culturali” – Lotto 5 Toscana e Sardegna, avente 
scadenza 07/06/2024) – non risponde pienamente a quanto si necessita, poiché di tutte le attività 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/10/2023 

 

 

previste dall’appalto di cui trattasi è presente unicamente il “Servizio di assistenza e supporto al 
pubblico”, il quale oltretutto – come espressamente previsto nel Capitolato Speciale della 
Convenzione – consiste unicamente “nella presenza di personale all’ingresso dei luoghi della 

Cultura, a supporto del personale dell’Amministrazione”; 
 

APPURATO: 

• che il valore complessivo dell’appalto di cui trattasi è inferiore al limite fissato dall’art. 50, comma 1, 
lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici”, e che pertanto è possibile procedere 
mediante affidamento diretto; 

• che l’Allegato I.1 al citato decreto definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 
 
CONSTATATO che per l’affidamento di cui all’oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero; 

 
ATTESO che in data 28/07/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START Toscana una richiesta di 
offerta finalizzata ad eventuale affidamento diretto dell’appalto dei servizi in oggetto, ai sensi dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che nel termine previsto per la presentazione dell’offerta l’operatore economico 
interpellato, la Cooperativa sociale Porte Aperte con sede a  Vinci in via Piccaratico, 75 C.F e P.IVA 
07106530483 ha presentato – per un monte orario complessivo annuo presunto di nr.3184 ore – l’offerta 
economica di € 46.569,18 al netto dell’IVA e oltre agli oneri della sicurezza DUVRI pari ad € 200,00, 
corredata dalla relazione progettuale per l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati;  

CONSIDERATO che l’operatore economico ha dichiarato, il possesso dei requisiti generali di 
partecipazione e di qualificazione, attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come previsto 
dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023; 

PRESO ATTO che la cooperativa sociale Porte aperte di cui sopra è iscritta al Registro unico nazionale 
terzo settore (RUNTS); 

 
RITENUTO opportuno – giudicata l’offerta equa e in linea con i prezzi di mercato, nonché confacente alle 
esigenze dell’Ente – affidare alla Cooperativa sociale Porte Aperte  sopra detta   per la durata di 12 mesi, a 
partire dal 1 novembre p.v, e per un monte orario complessivo annuo presunto di n. 3184 ore, 
così suddivise: 
 

• n. 2984 ore - servizio apertura, sorveglianza e custodia dei locali;  

• n. 200 ore - servizio pulizia dei locali;  



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/10/2023 

 

 

 
VISTA la disponibilità finanziaria del capitolo 3300.12 - “Spese per integrazione percorso museale” - 
codice bilancio 05.02.01, del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023 e 2024, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 e successive variazioni;        

VERIFICATO che l’importo di spesa per il servizio sopra descritto di 12 mesi ammonta a € 46.569,18 oltre 
a € 687,28 di IVA 22% ove dovuta, oltre agli oneri di sicurezza DUVRI che ammontano a € 200,00 per un 
importo complessivo di spesa di € 47.456,46 da impegnare rispettivamente nelle annualità 2023 e 2024 come 
segue: 
 
Anno 2023 (servizio dal 1novembre al 31 dicembre 2023)  
€ 6.687,98 da impegnare sul cap.3300.12 - “Spese per integrazione percorso museale” - codice bilancio 
05.02.01, del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023 
 
Anno 2024 (servizio dal 1 gennaio al 31 ottobre 2024) 
€ 40.768,48 da impegnare sul cap.3300.12 - “Spese per integrazione percorso museale” - codice bilancio 
05.02.01, del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2024 
 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 si è provveduto a verificare nei confronti 
del succitato operatore economico, trattandosi di affidamento di importo superiore a € 40.000,00 
l’insussistenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95 e 98 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante ANAC - FVOE: 

• Annotazioni Riservate casellario informatico ANAC; 

• verifica camerale; 

• regolarità fiscale;  

• certificato del Casellario giudiziale integrale e dell’assenza di sanzioni interdittive dipendenti da 
reato;  

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva mediante interrogazione on-
line del servizio Durc online dell’INPS (certificato nr. 37998689 con scadenza il 9/02/2024); 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
ACCERTATO che per il presente affidamento sono stati rilevati rischi interferenziali ed è pertanto stato 
predisposto il D.U.V.R.I. - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali - ai sensi dell'art. 26 del 
D.Lgs. n. 81/2008, sulla base del quale viene riconosciuta all’operatore economico la somma di € 200,00 
riguardante la gestione dei suddetti rischi; 

ATTESO che i fatti e gli atti sopra indicati sono dichiarati, con la firma del parere tecnico della sottoscritta 
Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, 
con la consapevolezza delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto 
per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità; 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/10/2023 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii., e in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 
 
DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., il codice 
CIG associato al presente affidamento è il seguente: 99965684E1; 

PRESO ATTO che responsabile del procedimento relativamente al presente affidamento, ai sensi della 
Legge n. 241/90 nonché Responsabile Unico del Progetto come previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
la sottoscritta Responsabile del Settore nr. 5 “Attività Culturali”;   

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla sottoscritta, e contabile, reso dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per quanto descritto in narrativa e qui richiamato come parte integrante e sostanziale: 

1) DI AFFIDARE  alla Cooperativa sociale Porte Aperte con sede a  Vinci in via Piccaratico, 75 C.F e 
P.IVA 07106530483, la gestione dei servizi di accoglienza, sorveglianza e pulizia dei locali espositivi che 
ospitano la sezione didattico espositiva del Museo Leonardiano “Leonardo e la pittura”, per la durata di 12 
mesi a partire dal 1 novembre p.v. fino al 31 ottobre 2024 e per un monte orario complessivo annuo presunto 
di n. 3184 ore, per un importo di € 46.569,18 oltre € 200,00 per oneri di sicurezza e IVA ove dovuta, come 
da offerta presentata in data 02/08/2023 mediante la piattaforma telematica START della Regione Toscana; 
 
2) DI IMPEGNARE a favore della Cooperativa sopra detta Porte Aperte  C.F e P.IVA 07106530483 
l’importo complessivo di € 47.456,46 inclusa IVA ove dovuta sul capitolo 3300.12 - “Spese per integrazione 

percorso museale” - codice bilancio 05.02.01, del Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 e successive variazioni come segue: 

 - € 6.687,98 sull’annualità 2023; 

 - € 40.768,48 sull’annualità 2024; 

3) DI CONFERMARE che relativamente al presente affidamento sono stati rilevati rischi interferenziali e 
pertanto è stato predisposto il D.U.V.R.I. - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali - ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, sulla base del quale viene riconosciuta all’operatore economico la 
somma di € 200,00 riguardante la gestione dei suddetti rischi; 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/10/2023 

 

 

4) DI DARE ATTO che il documento di stipula conseguente la presente procedura, ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, avrà la forma della corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in apposito scambio di lettere a mezzo posta elettronica certificata; 

5) DI PRECISARE che responsabile del procedimento relativamente al presente affidamento, ai sensi della 
Legge n. 241/90 nonché Responsabile Unico del Progetto come previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
la sottoscritta Responsabile del Settore 5 “Attività Culturali”;   
 
6) DI DARE ATTO: 

• che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo al 
presente affidamento è il seguente: 99965684E1; 

• che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

• che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diverrà esigibile  nell’esercizio 
finanziario 2023 per l’importo di € 6.687,98 e nell’esercizio finanziario 2024 per l’importo di € 
40.768,48; 

 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della  normativa 
richiamata in narrativa; 
 
8) DI DARE ATTO che la sottoscritta non si trova nelle condizioni previste dall’art. 14, commi 2 e 3 del 
D.P.R. n. 62/2013, e pertanto non ricorre l’obbligo di informare per iscritto – ai sensi del comma 4 del citato 
articolo – il Responsabile dell’Ufficio Personale nonché il Responsabile dell’Anticorruzione dell’Ente; 
 
9) DI DARE ATTO inoltre che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se e in quanto 
dovute, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 parte 
Anticorruzione e Trasparenza, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 30/03/2023; 
 
10) DI DARE ALTRESÌ ATTO: 
- che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo on-line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente; 
- che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al T.A.R. Toscana nel 
termine di 30 giorni dalla pubblicazione o (in alternativa) presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 


		2023-10-27T07:02:03+0200
	ROBERTA BARSANTI


		2023-10-31T12:32:06+0100
	DEANNA MASCHERINI




